P M SHRI KENDRIYA VIDYALAYA SITAPUR - PT-1 - 2024-25 CLASS: IX Subject: Social Science - सामाजिक विज्ञान Maximum marks: 40 Time allowed: 1:30 Hours General Instructions: 1-All questions are compulsory. 2- Marks are indicated in each sections. SECTION -A 'The Spirit of laws" written by /कानूनों की आत्मा' किसके दवारा लिखा गया है? a) Voltair b) John Locke c) Jacques Rousseau d) Montesquieu The Reign of Terror in France was led by: 2 a) Maximillian Robespierre b) Napoleon Bonaparte c) Louis XVI d) Jean-Paul Marat फ्रांस में आतंक के शासन का नेतृत्व किसने किया था: a) मैक्सिमिलियन रोबेस्पिएरे b) नेपोलियन बोनापार्ट c) लुई XVI d) जीन-पॉल मैराट Which island group lies to the southeast of the Indian mainland? a) Andaman and Nicobar Islands b) Lakshadweep Islands c) Maldives d) Seychelles कौन सा दवीप समृह भारतीय मुख्य भूमि के दक्षिण-पूर्व में स्थित है? a) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह b) लक्षद्वीप द्वीप समूह c) मालदीव d) सेशेल्स What does democracy promote? a) Inequality and authoritarianism b) Individual rights and rule of law c) Monarchy and dictatorship d) Censorship and suppression लोकतंत्र किसको बढ़ावा देता है? a) असमानता और अधिनायकवाद b) व्यक्तिगत अधिकार और कान्न का शासन c) राजशाही और तानाशाही d) सेंसरशिप और दमन The Indian Constitution was adopted by the Constituent Assembly on: 5 a) 15th August 1947 b) 26th January 1950 c) 26th November 1949 d) 2nd October 1950 भारतीय संविधान को संविधान सभा दवारा कब अपनाया गया था:

	a) 15 अगस्त् 1947			
	b) 26 जनवरी 1950			
	c) 26 नवंबर 1949			
	d) 2 अक्टूबर 1950			
6	The right to constitutional remedies is enshrined in which Article of the Indian	1		
	Constitution?			
	a) Article 14			
	b) Article 19			
	c) Article 21			
	d) Article 32			
	संवैधानिक उपचारों का अधिकार भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में निहित है?			
	a) अनुच्छेद 14			
	b) अनुच्छेद 19			
	c) अनुच्छेद 21			
	1 ' 3 '			
 -	d) अनुच्छेद 32	1		
7	Name the main production activity of Palampur.	1		
	a) Farming.			
	b) Fishing			
	c) Business			
	d) Trading			
	पालमपुर की मुख्य उत्पादन गतिविधि का नाम बताइए।			
	a) खेर्ती (
	b) मछली पकड़ना			
	c) व्यापार			
	d) व्यापार			
8	What does HYV stand for?	1		
	a) High Yielding Varieties			
	b) Highlevel Yatra Varieties			
	c) Highland Yuva Visit			
	d) None of these			
	HYV का क्या अर्थ है?			
	a) उच्च उपज देने वाली किस्में			
	b) उच्च स्तरीय यात्रा किस्में			
	c) हाईलैंड युवा यात्रा			
	d) इनमें से कोई नहीं			
SECTION-B				
9	What was the Estates-General?	12		
	एस्टेट्स-जनरल क्या था?			
1		2		
Ö	Write more than two non Agricultural activities of village Palampur. / पालमपुर गाँव की दो से अधिक गैर-कृषि गतिविधियाँ लिखिए।	-		
11	"India is secular country " justify this statement.?/ "भारत एक धर्मोनेरपेक्ष देश है"	+		
' '	इस कथन को सही ठहरायें?			
1	What was the Tennis Court Oath?	2		
1				
2	टेनिस कोर्ट शपथ क्या थी?			
	SECTION-C			
1	Which ocean is named after India? Give three reasons as to why it was	3		
3	named after India.			
	किस महासागर् का नाम भारत के नाम पर रखा गया है? इसका नाम भारत के नाम पर क्यों			
	रखा गया, इसके तीन कारण बताइए।			
1	Write any three features of democracy.	3		
4	लोकतंत्र की कोई तीन विशेषताएँ लिखिए			

1	What factors have led to the reduction of water levels in Palampur? Write any	4
5	three. पालमपुर में जल स्तर में कमी के लिए कौन से कारक जिम्मेदार हैं? कोई तीन लिखिए।	
	SECTION-D	
1 6	What were the impact of French Revolution / फ्रासीसी क्रांति का प्रभाव क्या थे? अथवा	4
	State any five reasons why farm labourers are considered poor.	
	खेत मजदूरों को गरीब क्यों माना जाता है, इसके कोई पाँच कारण बताइए।	
	SECTION-F	
7	Read the source and answer the questions that follow.	1
	India is a vast country. Lying entirely in the Northern Hemisphere the main land extends between latitudes 8°4' N and 37°6 N and longitudes 68°7 'E and	1
	97°25 'E. The Tropic of Cancer (23°30' N) divides the country into almost two	+
	equal parts. To the South-East and South-West of the mainland, lie the Andaman and Nicobar Islands and the Lakshadweep islands in Bay of Bengal	2
	and Arabian Sea respectively. The Southernmost point of the Indian Union- 'Indira Point' got submerged under the sea water in 2004 during the Tsunami.	
	The land mass of India has an area of 3.28 million square km. India's total	=
	area accounts for about 2.4 per cent of the total geographical area of the	4
	world. India is the seventh largest country of the world.	
	I. What makes India unique in Asia?	
	II. Indira Point is located in which islands group of India?III. Why is the Tropic of Cancer significant for India?	
	स्रोत को पढ़ें और उसके बाद आने वाले प्रश्नों के उत्तर दें।	
	भारत एक विशाल देश है। पूरी तरह से उत्तरी गोलार्ध में स्थित मुख्य भूमि अक्षांश 8°4' N और 37°6 N और देशांतर 68°7' E और 97°25' E के बीच फैली हुई है। कर्क रेखा (23°30' N) देश को लगभग दो बराबर भागों में विभाजित करती है। मुख्य भूमि के दक्षिण-पूर्व और दक्षिण-पिश्चम में क्रमशः बंगाल की खाड़ी और अरब सागर में अंडमान और निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप द्वीप स्थित हैं। भारतीय संघ का सबसे दिक्षणी बिंदु- 'इंदिरा प्वाइंट' 2004 में सुनामी के दौरान समुद्र के पानी में डूब गया। भारत का भूमि द्रव्यमान 3.28 मिलियन वर्ग किमी है। भारत का कुल क्षेत्रफल दुनिया के कुल भौगोलिक क्षेत्र का लगभग 2.4 प्रतिशत है। भारत दुनिया का सातवां सबसे बड़ा देश है।	
	 एशिया में भारत को क्या विशिष्ट बनाता है? 	
	॥. इंदिरा प्वाइंट भारत के किस द्वीप समूह में स्थित है?	
	III. कर्क रेखा भारत के लिए क्यों महत्वपूर्ण है?	
1 8	Read the source given below and answer the questions that follow: In Pakistan, General Pervez Musharraf led a military coup in October 1999.	1
•	He overthrew a democratically elected government and declared himself the	+
	'Chief Executive' of the country. Later he changed his resignation to President	1
	and in 2002 held a referendum in the country that granted him a five-year	+
	extension. Pakistani media, human rights organisations and democracy activists said that the referendum was based on malpractices and fraud. In August 2002 he issued a 'Legal Framework Order' that amended the	2
	<u> </u>	

Constitution of Pakistan. According to this Order, the President can dismiss the national and provincial assemblies. The work of the civilian cabinet is supervised by a National Security Council which is dominated by military officers. After passing this law, elections were held to the national and provincial assemblies. So Pakistan has had elections, elected representatives have some powers. But the final power rested with military officers and General Musharraf himself. Clearly, there are many reasons why Pakistan under General Musharraf should not be called a democracy. People may have elected their representatives to the national and provincial assemblies but those elected representatives were not really the rulers. They cannot take the final decisions. The power to take final decision rested with army officials and with General Musharraf, and none of them were elected by the people. This happens in many dictatorships and monarchies. They formally have an elected parliament and government but the real power is with those who are not elected. In a few countries, the real power was with some external powers and not with locally elected representatives. This cannot be called people's rule.

- I. What is the meaning of Referendum?
- II. Who was General Pervez Musharraf?
- III. Does the given source explain the significance of which feature of democracy?

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और उसके बाद आने वाले प्रश्नों के उत्तर दें: पाकिस्तान में, जनरल परवेज़ मुशर्रफ़ ने अक्टूबर 1999 में एक सैन्य तख्तापलट का नेतृत्व किया। उन्होंने एक लोकतांत्रिक रूप से चुनी गई सरकार को उखाड़ फेंका और खुद को देश का 'मुख्य कार्यकारी' घोषित कर दिया। बाँद में उन्होंने अपना इस्तीफा राष्ट्रपति की दे दिया और 2002 में देश में एक जनमत संग्रह कराया जिसने उन्हें पाँच साल का विस्तार दिया। पाकिस्तानी मीडिया, मानवाधिकार संगठनों और लोकतंत्र कार्यकर्ताओं ने कहा कि जनमत संग्रह कदाचार और धोखाधडी पर आधारित था। अगस्त 2002 में उन्होंने एक 'काननी ढांचा आदेश' जारी किया जिसने पाकिस्तान के संविधान में संशोधन किया। इस आदेश के अनुसार, राष्ट्रपति राष्ट्रीय और प्रांतीय विधानसभाओं को बर्खास्त कर सकते हैं। नागरिक मंत्रिमंडल के काम की देखरेख एक राष्ट्रीय स्रक्षा परिषद करती है, जिसमें सैन्य अधिकारियों का वर्चस्व होता है। इस कानून को पारित करने के बाद, राष्ट्रीय और प्रांतीय विधानसभाओं के लिए चुनाव हए। इस प्रकार पाकिस्तान में चुनाव हए, निर्वाचित प्रतिनिधियों के पास कुछ शक्तियाँ हैं। लेकिन अंतिम शक्ति सैन्य अधिकारियों और जनरल मुशर्रफ के पास थी। जाहिर है, ऐसे कई कारण हैं कि जनरल मुशर्रफ के अधीन पाकिस्तान को लीकतंत्र क्यों नहीं कहा जाना चाहिए। लोगों ने राष्ट्रीय और प्राँतीय विधानसभाओं के लिए अपने प्रतिनिधियों को चना हो सकता है, लेकिन वे चुने हुए प्रतिनिधि वास्तव में शासक नहीं थे। वे अंतिम निर्णय नहीं ले सकते। अंतिम निर्णैय लैने की शक्ति सेना के अधिकारियों और जनरल मुशर्रफ के पास थी, और उनमें से कोई भी लोगों द्वारा नहीं चुना गया था। यह कई तानाशाही और राजशाही में होता है। उनके पास औपचारिक रूप से एक निर्वाचित संसद और सरकार होती है, लेकिन असली शक्ति उन लोगों के पास होती है जो निर्वाचित नहीं होते हैं। कुछ देशों में, वास्तविक शक्ति कुछ बाहरी शक्तियों के पास थी, न कि स्थानीय रूप से चुने गए प्रतिनिधियों के पास। इसे लोगों का शासन नहीं कहा जा सकता।

- I. जनमत संग्रह का क्या अर्थ है?
- II. जनरल परवेज मुशर्रफ कौन थे?
- III. क्या दिया गया स्रोत लोकतंत्र की किस विशेषता के महत्व को स्पष्ट करता है?

On the given outline map of India.

Locate and label the following items on the given map

i. Northernmost latitude of India

ii. Tropic of Cancer

दिए गए भारत के रूपरेखा मानचित्र पर,

दिए गए मानचित्र पर निम्नलिखित वस्तुओं को खोजें और लेबल करें

i. भारत का सबसे उत्तरी अक्षांश

ii. कर्क रेखा